تجانیه به‌رغم وجود جریان‌های وهابی و تکفیری در جهان اسلام که سابقه‌ای دیرین در تکفیر تجانیه داشته‌اند و نیز وجود طریقت‌های رقیب که از سابقه و نفوذ بیشتری برخوردار هستند؛ توانسته است سیطره قابل توجهی بر مناطق آفریقایی به دست بیاورد تا جایی که برخی معتقدند ۶۰ درصد مسلمانان غرب آفریقا بر طریقت تجانیه هستند.

۲. شرح احوال شیخ احمد تجانی

ابوالعباس احمد بن محمد بن مختار بن احمد بن محمد بن سالم تجانی، مؤسس طریقت تجانیه در سال ۱۱۵۰ق مطابق با ۱۷۳۷ میلادی در روستای «عین ماضی» واقع در جنوب الجزایر فعلی چشم به جهان گشود.^۱ چنانکه برخی گفته‌اند،^۲ جد چهارم او، محمد بن سالم، از قبیله

۱. مخلوف، قاسم، شجرة نور النذکیه فی طبقات المالکیه، تعلیق و حواشی عبدالمجید خیالی، دارالکتب العلمیه، بیروت، بی تا، ج ۱، ص ۵۴۲.

۲. الدخیل الله، علی بن محمد، التجانیه، دارالطیبه، ریاض، بی تا، ص ۴۱؛ حرازم، علی، جواهر المعانی و بلوغ الامانی فی فیض سیدی احمد التجانی، دارالکتب العلمیه، بیروت، ۱۹۹۷م/ ۱۴۱۷هـ، ص ۲۳؛ سکریح، احمد

«بنی توجین» در عین ماضی، همسری اختیار کرد و در آنجا اقامت گزید؛ و به همین مناسبت، نسبت تجانی یافت.^۱ برخی، نسب او را به امام حسن (ع) رسانده‌اند؛^۲ البته برخی نیز در این انتساب تردید کرده‌اند.

پدرش، ابو عبدالله محمد بن مختار (متوفی ۱۱۶۶ق)، از بزرگان و عالمان دین و مادرش عایشه، دختر محمد بن سنوسی تجانی، از زنان پاکدامن و صالح زمان خود بود.

- جوسقی، النفحة القدسیة فی سیرة الاحمدیة التجانیة، مکتبة الثقافة، بی جا، بی تا.
- جوسقی، محمد علوان بن حسنین، السر الایهر فی اورادالقطب الاکبر سیدی احمد التجانی، مکتبة الثقافة، بیروت، بی تا.
- حرازم، علی، جواهر المعانی و بلوغ الامانی فی فیض سیدی احمد التجانی، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۹۹۷م/۱۴۱۷ق.
- همو، رساله الفضل و الامتنان، در: www.cheikh-skiredj.com.
- الدخیل الله، علی بن محمد، التجانیة، دارالطیبه، ریاض، بی تا.
- الزوی، ممدوح، الطرق الصوفیه ظروف النشأة و طبیعة الدور، نشر الاهالی، ۲۰۰۴م، دمشق.
- سکریج، احمد بن العیاشی، کشف الحجاب عن تلافی مع الشیخ التجانی من الاصحاح، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۹۹۹م/۱۴۲۰ق.
- الشنقیطی، احمد، الفتوحات الربانیة فی الطریقه الاحمدیة التجانیة، المکتبة الثقافة، بیروت، بی تا.
- عربی التجانی، محمد، بغیة المستفید بشرح منیه المرید، تصحیح عقیل سعید محمود، دارالجیل، بیروت، ۲۰۰۵م.
- علوی سنجیطی، احمد بن بابا، منیه المرید، تحقیق و تصحیح محمد الراضی کنون الحسنی، بی جا، بی تا.